1 / 2

Aplix Press Release

2021年 10月 29日

株式会社アプリックス

（コード番号：3727 東証マザーズ）

システム開発などを手掛ける株式会社ピー・アール・オーと

双方のグループ事業連携や強化を目的とした業務提携契約を締結

～開発案件や新商材・サービス開発などにおける相互連携を予定 ～

IoT（Internet of Things）製品向けソリューションの開発を手掛ける株式会社アプリックス（本社：東京都新宿区、

代表取締役社長：根本忍、以下「アプリックス」）は、スマホアプリ・WEB サービス開発などのシステム開発やブロッ

クチェーン関連のソリューションを手掛ける株式会社ピー・アール・オー（本社：神奈川県横浜市、代表取締役社

長：大高潤、以下「ピー・アール・オー」）と、業務面での提携・協力関係構築に加え、双方のグループ事業強化・

拡大・発展を目的として、業務提携契約（以下「本業務提携」）を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

ピー・アール・オーは横浜に本社を置き、創業から 30 年以上にわたりソフトウェア開発事業・メディア事業を手

掛けており、自社開発のスマートフォンアプリでは、『PRO.APP』ブランドで 40 種類以上のタイトルを展開し、累計

ダウンロード数 1400万DL／月間インプレッション３億回といった実績があります。また、ブロックチェーンにいち早

く着目し、他社に先駆けてブロックチェーンを活用した個人認証システムを自社プロダクトとして手がけるなど、幅

広く事業を展開するとともに様々な分野において豊富な実績を有しています。さらに、DX コンサルから要求定義、

要件定義、設計、開発、運用保守と DX 系の開発に関してもワンストップでのサービス提供が可能であることが特

徴です。本業務提携は、そのような強みを持つピー・アール・オーと、組込み＆エッジからクラウドまでワンストップ

で開発できる技術力を持つアプリックスが互いに組むことで起こる高い相乗効果の実現が目的となるものです。

 ■本業務提携の具体的な内容

(1) アプリックスのロケーションビーコン「MyBeacon®シリーズ」をベースとした新商材や新サービスの開発・提供

ピー・アール・オーは、自社の地域特化スマホアプリ「あとろこ横浜」の位置情報通知デバイスとしてアプリックス

の「MyBeacon シリーズ」を使用していますが、今後においてはアプリックスとピー・アール・オーが協業して

「MyBeacon シリーズ」を単なる位置情報通知デバイスとしてだけではなく、この「あとろこ横浜」のシステム構成を

ベースにハードの売り切り型ではなく継続利益型のリカーリング要素を含んだパッケージ商材を開発したうえで、

全国の商店街や自治体、チェーン店舗、施設などに対するサービス展開を図っていきます。

(2) DX（デジタルトランスフォーメーション）を基軸とした相互商材・ソリューションなどの強化・拡充

本業務提携においては、アプリックスはピー・アール・オーの開発案件への参画や双方のサービス・商材を組

み合わせた新商品の企画・開発を行うとともに、アプリックスの開発案件にピー・アール・オーの技術力を活かす

べく、ピー・アール・オーに対して開発委託を行う、また逆にピー・アール・オーより開発案件を受託するなど、アプ

リックスとピー・アール・オーがそれぞれ注力・強化している DX に関する技術・知見を総合的に活かすことで両社

のシナジーが高度に発揮されるよう、双方が連携しながら互いにグループを含めた事業の強化や拡大、発展を図

っていく予定です。

本業務提携により、アプリックスはデバイスやインフラからサービス、メディア・コンテンツに至るまでの広範な領

域をグループの守備範囲とすることが出来るようになることから、より多様化する IoT や ICT 全般に関する市場動

向とそのニーズにフレキシブルに応えていくことが可能になると考えています。なお、本業務提携が当社の業績に

与える影響は現時点では軽微であると考えております。

各 位

https://atloco.jp/

 2 / 2

Aplix Press Release

今後アプリックスは、本業務提携を契機としてピー・アール・オーとの連携を強めていき、アプリックスの開発に

関する技術や知見のピー・アール・オーへの供給やピー・アール・オーの技術力を活用することで、双方のグルー

プ事業が互いに強化・拡大・発展するよう取り組んでまいります。

以上

■株式会社ピー・アール・オー

商号：株式会社ピー・アール・オー

代表者：代表取締役社長 大高 潤

本社所在地：神奈川県横浜市中区山下町123番地1 横浜クリードビル6F

事業内容：システム開発事業、ソリューション事業、デジタルコンテンツ事業

URL：https://www.pro-japan.co.jp/

■株式会社アプリックスについて

アプリックスグループは、組込み＆エッジからクラウドまでワンストップで開発できる技術を用いて顧客が実現したいサービスや仕組みを構築するほ

か、またそれらをMVNOと連携したサービスなど、IoTのライフサイクル（計測→収集→蓄積→分析→活用→制御）を実現するベストプラクティスを提

供しています。

アプリックスのwebsite（投資家情報等）：https://www.aplix.co.jp/

アプリックスの事業サイト：https://business.aplix.co.jp/

「MyBeacon」ライブラリーページ：https://www.aplix.co.jp/ir/library/MyBeacon_library.php

■お問い合わせ先：

お問い合わせのページ：https://www.aplix.co.jp/inquiry/

※ 記載されている会社名、製品名は各社の商標または登録商標です。

https://www.pro-japan.co.jp/
https://www.aplix.co.jp/
https://business.aplix.co.jp/
https://www.aplix.co.jp/ir/library/MyBeacon_library.php
https://www.aplix.co.jp/inquiry/